



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça João Birolli, 59 – Centro – CEP 15890-000

TEL: (17)3101 0530 – e-mail: educacao@uchoa.sp.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Setor requisitante: Secretaria Municipal de Educação

II – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O objeto da licitação é aquisição de material escolar para a Rede Municipal de Educação do Município de Uchoa, para o início do Ano Letivo de 2.024.

Considerando que a educação é direito social, com apoio nos termos do caput do art. 6º da Constituição federal de 1988, sendo direito de todos e dever do Estado, conforme Inciso III, do art. 1º, da Constituição Federal que se refere ao princípio da dignidade da pessoa humana, preceito constitucional repetido no art. 18 do Estatuto da Criança e do Adolescente, que diz que é dever de todos, velar pela dignidade da criança e do adolescente, pondo-os a salvo de qualquer tratamento desumano, violento, vexatório ou constrangedor. Considerando o disposto no artigo 205 e no inciso I do artigo 206 da Carta Magna; no inciso I, do art. 53, do Estatuto da Criança e do Adolescente, que dispõe sobre o direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho, assegurando-lhe igualdade de condições na escola. E o inciso VII, do art. 208, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que é dever do Estado, a garantia de atendimento, em todas as etapas da educação básica preceito reafirmado pela art. 4º da Lei nº 9.394/1996, que dispõe sobre as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB).

Isto posto, a contratação, objeto do presente estudo, permitirá garantir que todos os alunos da rede municipal de educação tenham acesso a material escolar, proporcionando condições de bom aproveitamento escolar, atendendo às necessidades do corpo discente e as previsões legais aplicáveis ao objeto.

III – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Tendo em vista que a natureza do objeto não exige maior especialidade do fornecedor, a Administração Municipal entende que os requisitos de habilitação podem ser os mínimos possíveis.

IV – PROSPECÇÕES DE SOLUÇÕES/ LEVANTAMENTO DE MERCADO

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar.

Logo, a aquisição do objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos produtos a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça João Birolli, 59 – Centro – CEP 15890-000

TEL: (17)3101 0530 – e-mail: educacao@uchoa.sp.gov.br

V – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

Em consideração ao exposto no item anterior, a solução que melhor se adequa às necessidades da administração é a contratação de empresa para fornecimento de material escolar, sendo que essa medida já vem sendo adotada pela administração em anos anteriores à sanar a demanda apresentada, sendo essencial a fixação dos requisitos de qualidade habituais no Termo de Referência da contratação, de modo a garantir que a contratada atenda a plena satisfação do interesse público.

A contratação deverá atribuir a contratada o encargo de pagamento de todos os encargos fiscais, taxas comerciais, seguros, tributos e contribuições que incidam direta ou indiretamente, dos materiais a serem adquiridos; mão-de-obra, despesas operacionais e administrativas, seleção e contratação de pessoal, supervisão, fiscalização, transporte, combustível e taxas necessários para a entrega dos produtos.

A Contratada deverá ser responsabilizada pela qualidade e validade dos produtos, de acordo com a descrição detalhada dos itens.

A aquisição dos produtos se dará pelo prazo de até 03 (três) meses, podendo ser prorrogado.

VI – ESTIMATIVA TOTAL DAS QUANTIDADES

As quantidades expressas são estimativas realizadas considerando as aquisições do último ano.

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO
1	2000	UN	APONTADOR DE LÁPIS ACRÍLICO C/DEPÓSITO
2	2800	UN	BORRACHA BRANCA 20 - BORRACHA NATURAL, BRANCA PARA LÁPIS E LAPISEIRA, SEM NENHUM CORANTE, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TÓXICA, MACIA, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL.
3	800	UN	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA C/ 96 FLS, DIMENSÃO 200X275MM
4	2000	UN	CADERNO DE DESENHO UNIVERSITÁRIO 96 FLS CAPA SIMPLES 275MM X 200MM
5	1500	UN	CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA C/ 10 MATERIAS, 200FLS
6	100	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL AZUL PONTA MÉDIA DE 1.0MM CX C/50UND
7	30	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL VERMELHA PONTA MÉDIA DE 1.0MM CX C/50UND
8	10	CX	CANETA PERMANENTE 2.0 PRETA CX C/ 12 UND
9	5	CX	COLA BRANCA 1 KG C/ 12 UNS
10	2000	UN	COLA BRANCA ATÓXICA 40G
11	100	UN	COLA EM BASTÃO 10 GR, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICA E LAVÁVEL.
12	20	CX	COLA GLITER 35G, CX C/ 12 UND
13	10	CX	CORRETIVO LIQUIDO 18ML CX C/12 UN
14	100	PCT	E.V.A. COM BRILHO PCT C/5 UNID - PRETO, BRANCO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, LARANJA, MARROM, AMARELO, VERMELHO E ROSA.
15	100	PCT	E.V.A. PCT C/5 UND - PRETO, BRANCO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, LARANJA, MARROM, AMARELO, VERMELHO E ROSA
16	5	CX	ESTILETE LARGO C/ 12

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça João Birolli, 59 – Centro – CEP 15890-000

TEL: (17)3101 0530 – e-mail: educacao@uchoa.sp.gov.br

17	8	PCT	ETIQUETA ADESIVA 50,8MM X 101,6MM
18	20	PCT	FITA ADESIVA 12X40 C/ 10
19	60	PCT	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X40, PCT C/04 UND
20	40	PCT	FITA CREPE 18X50 PCT C/6
21	7	PCT	FITILHO CORES VARIADAS CX C/12 UNID
22	1000	CX	GIZ DE CERA 112G, CX C/12 UND, 1ª LINHA FORMATO CILÍNDRICO, PADRÃO GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADAS COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS E PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 110 MM X 10 MM, COM PESO MÍNIMO DE 112 GRAMAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO
23	7	UN	GRAMPEADOR METAL 20 FL
24	40	CX	GRAMPO 26/6, GALVANIZADO, CX C/5000 UND
25	10	CX	GRAMPO MACHO E FÊMEA CX C/ 50 UND
26	2000	CX	LÁPIS DE COR CX/ C/12 UNIDADES EM CORES VARIADAS, SEXTAVADO, LONGO COMPRIMENTO NO MÍNIMO 175 MM, ENTRE FACES DE 6,9 MM, COM MINA CENTRALIZADA DE 2,0MM DE DIÂMETRO, PRODUZIDAS COM MATÉRIAS PRIMAS ATÓXICAS, COM TRAÇO NÍTIDO E UNIFORME, COM RESISTÊNCIA PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL DE USO CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA CERTIFICADA, PROVENIENTE DE MANEJO SUSTENTÁVEL COM GRAVAÇÃO DA MARCA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA REFLORESTADA, PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS.
27	48	CX	LÁPIS GRAFITE Nº2 FORMATO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, CONTENDO NO MÍNIMO 170MM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO DE 6,5 E MINA 2,0MM. GRAFITE COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME, DUREZA HB, MACIA, RESISTENTE SEM QUEBRAR O GRAFITE AO APONTAR. DEVE CONTER MARCA DO FABRICANTE, APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO. CX C/144 UND
28	1000	UN	MASSA DE MODELAR CX/12 CORES 180G, A BASE DE CARBOIDRATOS DE CEREAIS, ÁGUA, GLÚTEN, CLORETO DE SÓCIO, AROMA, ADITIVO E PIGMENTOS, PRODUTO ATÓXICO, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.
29	70	PCT	PALITO DE SORVETE, PCT C/ 100 UND
30	50	PCT	PAPEL CAMURÇA 40 X 60 CM - C/25 UNID - CORES VARIADAS (VERMELHO, AMARELO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, PRETO, VERDE ESCURO, VERDE CLARO, ROSA, BRANCO, MARROM, LARANJA, LILÁS E PINK)
31	100	PCT	PAPEL CARTÃO PCT C/ 20 UND, CORES VARIADAS
32	1	PCT	PAPEL CELOFANE INCOLOR C/ 50
33	100	PCT	PAPEL COLOR SET C/ 20 FLS VÁRIAS CORES
34	30	PCT	PAPEL CREPOM PCT C/ 40 ROLOS, CORES VARIADAS.
35	10	PCT	PAPEL DE SEDA PCT C/ 100 FLS, CORES VARIADAS
36	21	PCT	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 220MG C/20 UND
37	80	CX	PAPEL SULFITE A4 BRANCO 75G 210MM X 297MM 100% ALCALINO CX C/5000 FOLHAS

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça João Birolli, 59 – Centro – CEP 15890-000

TEL: (17)3101 0530 – e-mail: educacao@uchoa.sp.gov.br

38	90	PCT	PAPEL VERGÊ 180G, PCT C/ 50 UND (BRANCO, CREME E ÁGUA MAR)
39	30	CX	PAPEL VERGE BRANCO 90 GRS C/ 100 FLS
40	10	PCT	PASTA CATÁLOGO C/ 50 ENVELOPES, PCT C/ 10 UND
41	70	PCT	PASTA PAPELÃO C/ ELÁSTICO, PCT C/ 20 UND
42	21	PCT	PASTA PAPELÃO C/ GRAMPO, PCT C/ 20 UND
43	20	UN	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ELÁSTICO OFÍCIO C/10UN
44	10	UN	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE-OFICIO 20MM PCT C/10UND
45	10	UN	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE-OFICIO 30MM PCT C/10UND
46	2	PCT	PASTA REGISTRADORA AZ LOMBO ESTREITO PCT C/4
47	2	PCT	PASTA REGISTRADORA AZ LOMBO LARGO PCT C/4
48	20	UN	PEN DRIVE 16 GB
49	20	UN	PEN DRIVE 8 GB
50	90	CX	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL CX C/ 12UND - PRETO, AZUL E VERMELHO, ESPESSURA DA LINHA 6.0MM (1ª LINHA)
51	7	UN	PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT (GRANDE) 40W
52	21	UN	PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT (PEQUENO) 10W
53	10	RL	PLÁSTICO ADESIVO CRISTAL C-180 C/25 METROS
54	14	PCT	REFIL COLA QUENTE GROSSO/FINO C/01 KG
55	120	CX	REFIL P/PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO CX C/12UN CORES DIVERSAS
56	2000	UN	RÉGUA ACRÍLICA EM POLIESTIRENO, COM ESCALA DE 30 CM GRAVADA POR TRANSFERÊNCIA DE IMAGEM, GARANTINDO ALTA PRECISÃO. POSSUI DOIS MICRO RESSALTOS NA FACE QUE ENTRA EM CONTATO COM O PAPEL PARA EVITAR O DESGASTE DA ESCALA. CANTOS ARREDONDADOS PARA MAIOR SEGURANÇA. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.
57	14	UN	ROLO DE BARBANTE Nº. 08, C/ 600GR
58	109	CX	TESOURA ESCOLAR SOFT SEM PONTA CX C/ 24 UND
59	50	UN	TINTA GUACHE 250ML C/BICO APLICADOR CORES VARIADAS C/06 UNID. CERTIFICADO PELO INMETRO
60	50	RL	TNT 1,40 X 50 MT, 40 GR - PRETO, BRANCO, AZUL, VERMELHO, AMARELO, ROSA, AZUL CLARO, MARROM, LARANJA
61	15	RL	TNT 1,40 X 50MT, 40GR XADREX, POÁ, LISTRADO

VII – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Para elaboração da estimativa de preços foi realizada, com apoio do departamento de compras municipal, pesquisa junto à fornecedores locais e região. O valor médio estimado para suprir a demanda foi de **R\$ 308.926,03 (trezentos e oito mil novecentos e vinte e seis reais e três centavos)**, de acordo com as cotações em anexo.

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça João Birolli, 59 – Centro – CEP 15890-000

TEL: (17)3101 0530 – e-mail: educacao@uchoa.sp.gov.br

Frise-se, que foi encaminhado documento com o descritivo dos itens aos fornecedores locais e da região, tendo os mesmos se utilizado do mesmo, com preenchimento manual ou digital dos valores.

Item	Unid.	Qtde.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	2000	UN	APONTADOR DE LÁPIS ACRÍLICO C/DEPÓSITO	R\$ 4,4067	R\$ 8.813,33
2	2800	UN	BORRACHA BRANCA 20 - BORRACHA NATURAL, BRANCA PARA LÁPIS E LAPISEIRA, SEM NENHUM CORANTE, ISENTA DE SUBSTÂNCIA TÓXICA, MACIA, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL.	R\$ 1,42	R\$ 3.976,00
3	800	UN	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA C/ 96 FLS, DIMENSÃO 200X275MM	R\$ 11,16	R\$ 8.928,00
4	2000	UN	CADERNO DE DESENHO UNIVERSITÁRIO 96 FLS CAPA SIMPLES 275MM X 200MM	R\$ 14,1067	R\$ 28.213,33
5	1500	UN	CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA C/ 10 MATERIAS, 200FLS	R\$ 26,9367	R\$ 40.405,00
6	100	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL AZUL PONTA MÉDIA DE 1.0MM CX C/50UND	R\$ 59,6967	R\$ 5.969,67
7	30	CX	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL VERMELHA PONTA MÉDIA DE 1.0MM CX C/50UND	R\$ 59,6967	R\$ 1.790,90
8	10	CX	CANETA PERMANENTE 2.0 PRETA CX C/ 12 UND	R\$ 72,9667	R\$ 729,67
9	5	CX	COLA BRANCA 1 KG C/ 12 UNS	R\$ 523,00	R\$ 2.615,00
10	2000	UN	COLA BRANCA ATÓXICA 40G	R\$ 5,75	R\$ 11.500,00
11	100	UN	COLA EM BASTÃO 10 GR, SECAGEM RÁPIDA, ATÓXICA E LAVÁVEL.	R\$ 9,0533	R\$ 905,33
12	20	CX	COLA GLITER 35G, CX C/ 12 UND	R\$ 49,0667	R\$ 981,33
13	10	CX	CORRETIVO LIQUIDO 18ML CX C/12 UN	R\$ 41,9033	R\$ 419,03
14	100	PCT	E.V.A. COM BRILHO PCT C/5 UNID - PRETO, BRANCO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, LARANJA, MARROM, AMARELO, VERMELHO E ROSA.	R\$ 31,15	R\$ 3.115,00
15	100	PCT	E.V.A. PCT C/5 UND - PRETO, BRANCO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, LARANJA, MARROM, AMARELO, VERMELHO E ROSA	R\$ 14,2767	R\$ 1.427,67
16	5	CX	ESTILETE LARGO C/ 12	R\$ 61,5667	R\$ 307,83
17	8	PCT	ETIQUETA ADESIVA 50,8MM X 101,6MM	R\$ 19,4267	R\$ 155,41
18	20	PCT	FITA ADESIVA 12X40 C/ 10	R\$ 19,17	R\$ 383,40
19	60	PCT	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48X40, PCT C/04 UND	R\$ 24,1267	R\$ 1.447,60
20	40	PCT	FITA CREPE 18X50 PCT C/6	R\$ 37,3867	R\$ 1.495,47
21	7	PCT	FITILHO CORES VARIADAS CX C/12 UNID	R\$ 25,3367	R\$ 177,36
22	1000	CX	GIZ DE CERA 112G, CX C/12 UND, 1ª LINHA FORMATO CILÍNDRICO, PADRÃO GROSSO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADAS COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS E PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA. O PRODUTO DEVE SER MACIO, E POSSUIR ALTO PODER DE COBERTURA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 110 MM X 10 MM, COM PESO MÍNIMO DE 112 GRAMAS. PRODUTO CERTIFICADO PELO	R\$ 9,0867	R\$ 9.086,67

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça João Birolli, 59 – Centro – CEP 15890-000

TEL: (17)3101 0530 – e-mail: educacao@uchoa.sp.gov.br

			INMETRO		
23	7	UN	GRAMPEADOR METAL 20 FL	R\$ 37,98	R\$ 265,86
24	40	CX	GRAMPO 26/6, GALVANIZADO, CX C/5000 UND	R\$ 11,7367	R\$ 469,47
25	10	CX	GRAMPO MACHO E FÊMEA CX C/ 50 UND	R\$ 22,37	R\$ 223,70
26	2000	CX	LÁPIS DE COR CX/ C/12 UNIDADES EM CORES VARIADAS, SEXTAVADO, LONGO COMPRIMENTO NO MÍNIMO 175 MM, ENTRE FACES DE 6,9 MM, COM MINA CENTRALIZADA DE 2,0MM DE DIÂMETRO, PRODUZIDAS COM MATÉRIAS PRIMAS ATÓXICAS, COM TRAÇO NÍTIDO E UNIFORME, COM RESISTÊNCIA PARA SUPORTAR A PRESSÃO NORMAL DE USO CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA CERTIFICADA, PROVENIENTE DE MANEJO SUSTENTÁVEL COM GRAVAÇÃO DA MARCA E COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA REFLORESTADA, PIGMENTOS, AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERAS.	R\$ 18,3433	R\$ 36.686,67
27	48	CX	LÁPIS GRAFITE Nº2 FORMATO CILINDRICO OU SEXTAVADO, CONTENDO NO MÍNIMO 170MM DE COMPRIMENTO, DIÂMETRO DE 6,5 E MINA 2,0MM. GRAFITE COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME, DUREZA HB, MACIA, RESISTENTE SEM QUEBRAR O GRAFITE AO APONTAR. DEVE CONTER MARCA DO FABRICANTE, APRESENTAR CERTIFICADO DO INMETRO. CX C/144 UND	R\$ 173,01	R\$ 8.304,48
28	1000	UN	MASSA DE MODELAR CX/12 CORES 180G, A BASE DE CARBOIDRATOS DE CEREAIS, ÁGUA, GLÚTEN, CLORETO DE SÓCIO, AROMA, ADITIVO E PIGMENTOS, PRODUTO ATÓXICO, INDICADA PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 03 ANOS. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	R\$ 6,0433	R\$ 6.043,33
29	70	PCT	PALITO DE SORVETE, PCT C/ 100 UND	R\$ 7,2533	R\$ 507,73
30	50	PCT	PAPEL CAMURÇA 40 X 60 CM - C/25 UNID - CORES VARIADAS (VERMELHO, AMARELO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, PRETO, VERDE ESCURO, VERDE CLARO, ROSA, BRANCO, MARROM, LARANJA, LILÁS E PINK)	R\$ 40,7433	R\$ 2.037,17
31	100	PCT	PAPEL CARTÃO PCT C/ 20 UND, CORES VARIADAS	R\$ 33,9633	R\$ 3.396,33
32	1	PCT	PAPEL CELOFANE INCOLOR C/ 50	R\$ 87,50	R\$ 87,50
33	100	PCT	PAPEL COLOR SET C/ 20 FLS VÁRIAS CORES	R\$ 23,80	R\$ 2.380,00
34	30	PCT	PAPEL CREPOM PCT C/ 40 ROLOS, CORES VARIADAS.	R\$ 80,7367	R\$ 2.422,10
35	10	PCT	PAPEL DE SEDA PCT C/ 100 FLS, CORES VARIADAS	R\$ 38,07	R\$ 380,70
36	21	PCT	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 220MG C/20 UND	R\$ 13,7233	R\$ 288,19
37	80	CX	PAPEL SULFITE A4 BRANCO 75G 210MM X 297MM 100% ALCALINO CX C/5000 FOLHAS	R\$ 351,6333	R\$ 28.130,67
38	90	PCT	PAPEL VERGÊ 180G, PCT C/ 50 UND (BRANCO, CREME E ÁGUA MAR)	R\$ 24,61	R\$ 2.214,90

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça João Birolli, 59 – Centro – CEP 15890-000

TEL: (17)3101 0530 – e-mail: educacao@uchoa.sp.gov.br

39	30	CX	PAPEL VERGE BRANCO 90 GRS C/ 100 FLS	R\$ 26,1433	R\$ 784,30
40	10	PCT	PASTA CATÁLOGO C/ 50 ENVELOPES, PCT C/ 10 UND	R\$ 211,1967	R\$ 2.111,97
41	70	PCT	PASTA PAPELÃO C/ ELÁSTICO, PCT C/ 20 UND	R\$ 67,52	R\$ 4.726,40
42	21	PCT	PASTA PAPELÃO C/ GRAMPO, PCT C/ 20 UND	R\$ 53,5067	R\$ 1.123,64
43	20	UN	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE C/ELÁSTICO OFÍCIO C/10UN	R\$ 29,7267	R\$ 594,53
44	10	UN	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE-OFICIO 20MM PCT C/10UND	R\$ 49,1433	R\$ 491,43
45	10	UN	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE-OFICIO 30MM PCT C/10UND	R\$ 54,5567	R\$ 545,57
46	2	PCT	PASTA REGISTRADORA AZ LOMBO ESTREITO PCT C/4	R\$ 78,0567	R\$ 156,11
47	2	PCT	PASTA REGISTRADORA AZ LOMBO LARGO PCT C/4	R\$ 78,0567	R\$ 156,11
48	20	UN	PEN DRIVE 16 GB	R\$ 34,2133	R\$ 684,27
49	20	UN	PEN DRIVE 8 GB	R\$ 30,1267	R\$ 602,53
50	90	CX	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL CX C/ 12UND - PRETO, AZUL E VERMELHO, ESPESSURA DA LINHA 6.0MM (1ª LINHA)	R\$ 221,38	R\$ 19.924,20
51	7	UN	PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT (GRANDE) 40W	R\$ 57,13	R\$ 399,91
52	21	UN	PISTOLA DE COLA QUENTE BIVOLT (PEQUENO) 10W	R\$ 53,7067	R\$ 1.127,84
53	10	RL	PLÁSTICO ADESIVO CRISTAL C-180 C/25 METROS	R\$ 140,5233	R\$ 1.405,23
54	14	PCT	REFIL COLA QUENTE GROSSO/FINO C/01 KG	R\$ 61,0433	R\$ 854,61
55	120	CX	REFIL P/PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO CX C/12UN CORES DIVERSAS	R\$ 87,4333	R\$ 10.492,00
56	2000	UN	RÉGUA ACRÍLICA EM POLIESTIRENO, COM ESCALA DE 30 CM GRAVADA POR TRANSFERÊNCIA DE IMAGEM, GARANTINDO ALTA PRECISÃO. POSSUI DOIS MICRO RESSALTOS NA FACE QUE ENTRA EM CONTATO COM O PAPEL PARA EVITAR O DESGASTE DA ESCALA. CANTOS ARREDONDADOS PARA MAIOR SEGURANÇA. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	R\$ 3,25	R\$ 6.500,00
57	14	UN	ROLO DE BARBANTE Nº. 08, C/ 600GR	R\$ 25,3867	R\$ 355,41
58	109	CX	TESOURA ESCOLAR SOFT SEM PONTA CX C/ 24 UND	R\$ 169,36	R\$ 18.460,24
59	50	UN	TINTA GUACHE 250ML C/BICO APLICADOR CORES VARIADAS C/06 UNID. CERTIFICADO PELO INMETRO	R\$ 58,2067	R\$ 2.910,33
60	50	RL	TNT 1,40 X 50 MT, 40 GR - PRETO, BRANCO, AZUL, VERMELHO, AMARELO, ROSA, AZUL CLARO, MARROM, LARANJA	R\$ 99,7267	R\$ 4.986,33
61	15	RL	TNT 1,40 X 50MT, 40GR XADREX, POÁ, LISTRADO	R\$ 190,0833	R\$ 2.851,25

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UCHOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça João Birolli, 59 – Centro – CEP 15890-000

TEL: (17)3101 0530 – e-mail: educacao@uchoa.sp.gov.br

VIII – JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Tendo em vista que poderá ter mais de um contratado responsável por garantir a entrega bem-sucedida dos produtos, deve a contratação ser realizada mediante julgamento por menor valor por item.

IX – RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se com a contratação, obter um mecanismo ágil e seguro de forma parcelada para a entrega e distribuição dos produtos para as escolas.

X – CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES E PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Não se vislumbra a necessidade de contratações correlatas ou interdependentes a esta contratação, nem providências necessárias a celebração do contrato.

XI – IMPACTOS AMBIENTAIS

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes.

XII – POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

Com base nas informações levantadas ao longo do estudo preliminar, bem como nos registros das aquisições anteriores, a Secretaria Municipal de Educação julga como procedente e viável a presente demanda, devendo-se dar prosseguimento ao processo de compra.

Uchoa/SP, 15 de fevereiro de 2024.

MARIA SILVIA BUENO CARDOSO

Diretor I – Respondendo pela Secretária Municipal da Educação

(17) 3826-9500

www.uchoa.sp.gov.br